investeringskostnaden utgår som stöd [39]. Om uppgraderingsanläggningen uppförs med hjälp av

detta stöd innebär det att kostnaden minskar med fyra öre per kWh jämfört med basfallet.

Kostnaden för drift, underhåll och service är den av de studerade parametrarna som påverka

uppgraderingskostnaden minst. När parametern ökas med till exempel 50 % ger det ett påslag på 3

öre för den totala kostnaden.

Basfallet utgår ifrån att anläggningen producerar 1 GWh fordonsgas per år. En hypotes är att den

förslagna uppgraderingsanläggningen i basfallet även skulle kunna fungera vid högre gasflöden utan

att storleken på anläggningen behöver förändras. Känslighetsanalysen visar att förändrad

gasproduktion är den parameter som har störst inverkan på uppgraderingskostnaden. Kan

exempelvis uppgraderingsanläggningen hantera 1,5 GWh biogas istället för 1 GWh per år sjunker

kostnaden till 0,16 kr/kWh.

Tabell 15. Känslighetsanalys. Utifrån basfallet har tre parametrar justerats upp och ner 30 respektive 50 %. Vid
beräkningarna har en parameter i taget justerats. Gasproduktionen visar sig vara den parameter som påverkar
uppgraderingskostnaden mest. Resultatet som finns redovisat i tabellen illustreras även i figur 28.

Förändring -50 % -30 % Basfall 30 % 50 %

Investering (kr) 750 000 1 050 000 1 500 000 1 950 000 2 250 000

Uppgraderingskostnad (kr/kWh) 0,17 0,20 0,24 0,28 0,30

Drift, underhåll och service (kr/år) 37 500 52 500 75 000 97 500 112 500

Uppgraderingskostnad (kr/kWh) 0,20 0,21 0,24 0,26 0,27

Gasproduktion (GWh/år) 0,5 0,7 1 1,3 1,5

Uppgraderingskostnad (kr/kWh) 0,47 0,34 0,24 0,18 0,16

Figur 28. Känslighetsanalys. Investeringskostnad och kostnaden för drift, underhåll och service uppvisar liknande
beteende vid analysen. Gasproduktionen är den mest betydelsefulla av de tre studerade parametrarna.

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

U
p

p
gr

ad
er

in
sg

ko
st

n
ad

 (
kr

/k
W

h
)

Förändring mot basfallet

Investering (kr)

Gasproduktion (GWh/år)

Drift, underhåll och service (kr/år)

39

7 Diskussion
Laboratorieförsöken visar att pellets- och flisaska effektivt tar bort koldioxid från biogas medan ENA-

askan uppvisar avsevärt sämre prestanda. Det högsta upptaget uppgick till 0,24 g CO2/g torr aska och

åstadkoms med pelletsaska som behandlats i tre omgångar. Vid en jämförelse med liknande studier

är detta resultat anmärkningsvärt bra. Tabell 2 redovisar koldioxidupptaget från de studier som

påträffats i litteraturgenomgången och upptagen är där i storleksordningen 20-40 gånger lägre än de